Prema zapažanju M. Cahilla, Libermann u svom Komentaru ne zanemaruje literarni smisao. On održava ravnotežu između kronologije i geografije, što je posebno naglašeno u

³⁴ Usp. Alphonse GILBERT, *Notice biographique*, 21.

³⁵ Tekst VULGATE: Iv 3,3-8³ respondit Iesus et dixit ei amen amen dico tibi nisi quis natus fuerit denuo non potest videre regnum Dei⁴ dicit ad eum Nicodemus quomodo potest homo nasci cum senex sit numquid potest in ventrem matris suaे iterato introire et nasci⁵ respondit Iesus amen amen dico tibi nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non potest introire in regnum Dei⁶ quod natum est ex carne caro est et quod natum est ex Spiritu spiritus est⁷ non mireris quia dixi tibi oportet vos nasci denuo⁸ Spiritus ubi vult spirat et vocem eius audis sed non scis unde veniat et quo vadat sic est omnis qui natus est ex Spiritu; Tekst francuske verzije iz 1885. (Darby – BibleWorks 6).³ Jésus répondit et lui dit: En vérité, en vérité, je te dis: Si quelqu'un n'est né de nouveau, il ne peut voir le royaume de Dieu.⁴ Nicodème lui dit: Comment un homme peut-il naître quand il est vieux? Peut-il entrer une seconde fois dans le sein de sa mère et naître?⁵ Jésus répondit: En vérité, en vérité, je te dis: Si quelqu'un n'est né d'eau et de l'Esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu.⁶ Ce qui est né de la chair est chair; et ce qui est né de l'Esprit est esprit.⁷ Ne t'étonne pas de ce que je t'ai dit: Il vous faut être nés de nouveau.⁸ Le vent souffle où il veut, et tu en entends le son; mais tu ne sais pas d'où il vient, ni où il va: il en est ainsi de tout homme qui est né de l'Esprit.

³⁶ Usp. Michael CAHILL, *Francis Libermann's Commentary on the Gospel of st John. An investigation of the Rabbinical and French School Influences*, 78–79.

analizi trećega poglavlja Ivanova evanđelja. Zanima se za sintaksu te određene i povezane forme glagola, ali najviše se zadržava na alegorijskoj interpretaciji pojedinih likova.³⁷

Libermann, dakle, ne pristupa tekstu prema načelima literarne analize, ali uzima u obzir temeljne činjenice biblijskoga teksta od kojih polazi u duhovnoj interpretaciji.

2.2. *Duhovni smisao*

Libermannovo tumačenje evanđeoskoga teksta oslanja se na duhovni pristup Pismu ili kako smo to rekli na tradiciju duhovne egzegeze. U pogledu utjecaja na njegov egzegetski rad posebno treba izdvojiti francusku školu rane egzegeze sa svojim začetcima u devetnaestom stoljeću te talmudsku pozadinu Libermannova odgoja. Posebnu pozornost treba posvetiti i tumačenju Nikodemova lika.